CONSTANCIA SECRETARIAL. Palmira (V), enero 22 de 2024. A Despacho el
presente trámite para resolver la consulta de la sanción por desacato a la medida
de protección impuesta a favor de la señora BRILLY ALEJANDRA FRANCO
MONTOYA proferida por la Comisaria de Familia de Rozo (V). Sírvase proveer.
MÓNICA ANDREA HERNÁNDEZ ÁLZATE
Secretario
REPUBLICA DE COLOMBIA
JUZGADO PRIMERO PROMISCUO DE FAMILIA

Obra en el expediente el formato Nro. 6 del 18 de diciembre de 2023, hora: 11:30
a.m. relativo a la “Solicitud de incumplimiento a medida de protección por violencia
intrafamiliar”, de la historia No. 132-23. En los hechos narrados por la victima Sra.
BRILLY ALEJANDRA FRANCO MONTOYA, se dijo lo siguiente: “…el día 17 de
diciembre del 2023,iban siendo las 4 de la madrugada, cuando iba saliendo con mi
pareja del callejón los González, cuando llego en cicla el señor ANDRÉS FELIPE
CARMONA GRAJALES, yo le dije Andrés que él tenía una restricción y no se me
podía acercara, lo cual el hizo caso omiso y comenzó alegar a mi pareja mi pareja
no le contestaba entonces ANDRÉS enfurecido, se bajó de la cicla cogió una botella
la partió a tirarle a mi pareja, mi pareja empezó a defenderse colocándose la camisa
en el brazo para evitar que Andrés lo hiriera, yo me metí y le decía que se fuera,
que él no se podía acercar a mí, él me decía que él no iba a permitir que nadie me
tocara, fue cuando el tiro el pico de la botella a damos y yo metí la mano pues la
agresión iba hacia mi cara y fue cuando me cortó el brazo, cuando me vio herida,
se puso a llorar y a pedirme perdón, y salió y se fue en la cicla . Eso es todo.”
El día 18 de diciembre de 2023, mediante la Resolución No. TRD-2023-
120.13.3.2851 se dispuso por parte de la Comisaría de Familia de Rozo la
notificación personal y traslado del incidente de desacato al incumplimiento a la
medida de protección presentada por parte de la señora BRILLY ALEJANDRA
FRANCO MONTOYA, se corrió traslado a las partes por tres días para que
solicitaran las pruebas que pretendieran hacer valer en dicho trámite, y se ordenó
fijar fecha y hora para la práctica de las mismas de la audiencia que trata el art. 17
de la Ley 294 de 1996 modificado art. 17 Ley 575 de 2000. Adicionalmente, el día
18 de diciembre de 2023 a través de la Resolución No. TDR-2022-120.13.3.2852,
se abrió a término para la solicitud de pruebas y oír en descargos al señor ANDRÉS
FELIPE CARMONA GRAJALES.
Con el oficio No. TRD-2023-120.11.40.4162 del 18 de diciembre de 2023, se le
corrió traslado a la señora BRILLY ALEJANDRA FRANCO MONTOYA, por tres días
para que solicitara las pruebas que pretendiera hacer valer dentro del trámite de
desacato a la medida de protección e igualmente se le citó para llevar a cabo la
audiencia por incumplimiento a la medida de protección por violencia intrafamiliar.
Igualmente,  al señor ANDRÉS FELIPE CARMONA GRAJALES, mediante el oficio
No. TRD-2023-120.11.40.4163 del 18 de diciembre de 2023, se le corrió traslado
por tres días para solicitar las pruebas que pretendiera hacer valer dentro del
presente trámite y mediante la citación No. TRD-2023-120.19.15.8432, se le notificó
y trasladó por incumplimiento a la medida de protección por violencia intrafamiliar,
notificándole de la audiencia por incumplimiento a la medida de protección por

de problemas. Por lo que actualmente, no cuenta la víctima con empleo para
solventarse, siendo sus padres y su actual pareja quienes le realizaban aportes
económicos. En lo relacionado con los descargos allegados por parte del presunto
agresor la víctima manifestó que todo era mentira, ya que no iban alicorados, ni su
pareja la estaba agrediendo, que en el momento del as agresiones ella iba camino
a laborar ya que ingresaba a las 5 am, por lo que para esa fecha interpuso la
denuncia ante la Fiscalía y tenía pendiente valoración por Medicina Legal. Es por lo
anterior, que consideró que existía un incumplimiento a la medida de protección.
Se aportó la historia clínica del día 17 de diciembre de 2023, correspondiente a la
atención bridada a la señora BRILLY ALEJANDRA FRANCO MONTOYA, donde se
plasmó que la paciente había sufrido agresión por parte de su expareja y tenía
herida en el ante brazo, dándole manejo farmacológico, valoración por sicología y
trabajo social ante una nueva agresión. Dejando constancia el médico encargado
que posterior a la sutura la paciente había firmado el alta voluntaria, para continuar
con la ruta de atención ambulatoria.
Mediante Resolución TRD-2024-120.13.3.59 del 12 de enero de 2024, en razón al
incumplimiento de la medida de protección por violencia intrafamiliar, se dispuso
SANCIONAR CON MULTA DE DOS (2) SALARIOS MÍNIMOS LEGALES
MENSUALES VIGENTES al Sr. ANDRÉS FELIPE CARMONA GRAJALES,
identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.113.682.249, conforme a las

a la orden impartida no queda otro camino que dar estricta aplicación a los mandatos
previstos en el art. 4  de la Ley 575 de 2000 (que modifica el art. 7 de la ley 294 de
1996), en aras del respecto de la dignidad de la persona afectada y de la misma
justicia que no solo merece el acatamiento sino el respecto que ella demanda.
1 Sentencia C-368 de 2014.
IV. CASO EN CONCRETO:
Analizado el caso sub examine, se advierte en  primer lugar que en la actuación
administrativa, se le garantizó a las partes su debido proceso  y que en lo que atañe
a la sanción impuesta fue ajustada a derecho,  pues  se resalta el deber de
protección que tiene el legislador tanto en el orden normativo como jurisprudencial
contra todo acto que atente contra la integridad física o psíquica de los integrantes
del núcleo familiar, como es el caso de las situaciones de agresión que se vienen
presentando por parte del Sr. ANDRÉS FELIPE CARMONA GRAJALES, en contra
de su ex pareja  BRILLY ALEJANDRA FRANCO MONTOYA.
Se tiene entonces que la COMISARÍA DE FAMILIA DE ROZO (V), mediante la
Resolución No. TRD-2023-120.13.3.2774 del 06 de diciembre de 2023, profirió
medida de protección definitiva ordenando a los señores BRILLY ALEJANDRA
FRANCO MONTOYA y ANDRÉS FELIPE CARMONA GRAJALES, que se
abstuvieran de agredirse de forma física, verbal y psicológica entre ellos, se reguló
la cuota alimentaria, visitas y custodia respecto a los menores A.C.F y L.A.C.F, e

graduadas.
Para concluir, se advierte en concomitancia con el despliegue de las etapas
procesales, que el trámite cumplió su finalidad y no se quebrantó en lo absoluto el
derecho fundamental al debido proceso y de defensa, dado que el ciudadano
sancionado como infractor, además de haber estado enterado de las decisiones
adoptadas en el presente trámite, aceptó el incumplimiento de la medida de
protección interpuesta por la Comisaría de familia, y a pesar de que adujo que era
falso que hubiera tratado de lesionar o atentar contra la vida de su ex pareja, si
indicó que al suceder las cosas ella había metido la mano y había resultado
lesionada, infringiendo así el agresor la medida de protección definitiva inicialmente
impuesta, lo cual ratifica lo dispuesto por la autoridad administrativa competente que
obró y se pronunció frente a la sanción impuesta en primera instancia, por lo que
comparte este Despacho los criterios y análisis expuestos por la Comisaria de
Familia de primera instancia.
Como consecuencia de las anteriores consideraciones para este Juzgado, la
sanción impuesta Mediante Resolución TRD-2023-120.13.3.59 del 12 de enero de
2024, en contra del señor ANDRÉS FELIPE CARMONA GRAJALES, identificado
con CC No. 1.113.682.249, en razón al incumplimiento de la medida de protección
por violencia intrafamiliar, consistente en MULTA DE DOS (2) SALARIOS MÍNIMOS
LEGALES MENSUALES VIGENTES, proferida por la autoridad administrativa a